发生性风险－保险事故发生的数量与预期不同的可能性。

 严重性风险－保险事故产生的成本与预期不同的可能性。

 发展性风险－保险人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

风险的波动性可通过把损失风险分散至大批保险合同组合而得以改善，因为较分散的合同组合很少因组合中某部分的变动而使

整体受到影响。慎重选择和实施承保策略和方针也可改善风险的波动性。

本集团保险业务包括长期人身保险合同、财产保险和短期人身保险合同等。就以死亡为承保风险的合同而言，传染病、生活方

式的巨大改变和自然灾害均为可能增加整体索赔率的重要因素，而导致比预期更早或更多的索赔。就以生存为承保风险的合同

而言，最重要的影响因素是有助延长寿命的医学水平和社会条件的不断改善。就财产保险合同而言，索赔经常受到自然灾害、

巨灾、恐怖袭击等因素影响。

目前，风险在本集团所承保风险的各地区未存在重大分别，但不合理的金额集中可能对基于组合进行赔付的严重程度产生影

响。

对于含固定和保证给付以及固定未来保费的合同，并无可减少保险风险的重大缓和条款和情况。但是，对于若干分红保险合同

而言，其分红特征使较大部分保险风险由投保方所分担。

保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费或行使年金转换权利等影响。因此，保险风险受保单持有人的行为和

决定影响。

(2) 保险风险集中度

本集团的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的保险风险主要集中在中国境内。

本集团保险风险按业务类别划分的集中度于附注八、43按主要业务类别的保险合同准备金分析中反映。

财务报表附注
2018年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司290

九、 风险管理（续）
1. 保险风险（续）
(3) 假设及敏感性分析
长期人身保险合同

假设

本集团在计量长期人身保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率╱投资收益率、死亡率、发病率、退保率、保单红利假
设及费用假设等作出重大判断。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对本集团长期人身保险合同

的保险责任准备金产生的影响。本集团已考虑下列假设的变动 ：

 折现率╱投资收益率假设增加10个基点 ；

 折现率╱投资收益率假设减少10个基点 ；

 死亡、疾病和意外等发生率上升10%（对于年金险的死亡率，保单领取期前上升10%，保单领取期后下降10%) ；

 保单退保率增加10% ；及

 保单维护费用率增加5%。

2018年12月31日

单项变量变动

对寿险和
长期健康险责任

准备金毛额的影响

对寿险和
长期健康险责任

准备金净额的影响 对税前利润的影响
对股东权益的

税前影响

增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少）

折现率╱投资收益率 增加10个基点 (6,446) (6,446) 6,446 6,446
折现率╱投资收益率 减少10个基点 6,622 6,622 (6,622) (6,622)
死亡、疾病和意外等发生率 +10% 44,436 44,436 (44,436) (44,436)
保单退保率 +10% 13,870 13,870 (13,870) (13,870)
保单维护费用率 +5% 3,066 3,066 (3,066) (3,066)

注 ： 对于未来保险利益不受对应资产组合投资收益影响的长期寿险和长期健康险保险合同，考虑到保监会财会部函[2017]637号文等相关规定，此处的结果为

“保险合同准备金计量基准收益率曲线”增加或减少10个基点后确定的折现率假设计算的敏感性结果。

财
务

报
表

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司 291

九、 风险管理（续）
1. 保险风险（续）

(3) 假设及敏感性分析（续）

长期人身保险合同（续）

敏感性分析（续）

2017年12月31日

单项变量变动

对寿险和
长期健康险责任

准备金毛额的影响

对寿险和
长期健康险责任

准备金净额的影响 对税前利润的影响 对股东权益的税前影响

增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少）

折现率╱投资收益率 增加10个基点 (4,957) (4,957) 4,957 4,957

折现率╱投资收益率 减少10个基点 5,093 5,093 (5,093) (5,093)

死亡、疾病和意外等发生率 +10% 32,477 32,477 (32,477) (32,477)

保单退保率 +10% 10,391 10,391 (10,391) (10,391)

保单维护费用率 +5% 2,563 2,563 (2,563) (2,563)

财产及短期人身保险合同

假设

估计采用的主要假设包括各事故年度的平均赔付成本、理赔费用、赔付通胀因素及赔案数目，基于本集团的过往赔付经验确

定。须运用判断来评估外部因素（如司法裁决及政府立法等）对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

敏感性分析

上述主要假设将影响财产及短期人身保险的未决赔款准备金。若干变量的敏感度无法量化，如法律变更、估计程序的不确定性

等。此外，由于保险事故发生日、报案日和最终结案日之间的时间差异，未决赔款准备金的金额于资产负债日存在不确定性。

财务报表附注
2018年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司292

九、 风险管理（续）
1. 保险风险（续）

(4) 假设及敏感性分析（续）

财产及短期人身保险合同（续）

敏感性分析（续）

本集团财产保险业务不考虑分出业务按事故年度的索赔进展信息如下 ：

项目 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 合计

累计赔付款项估计额 ：

 当年末 69,852 83,767 94,445 112,013 134,483

 1年后 69,292 81,490 95,508 109,867 –

 2年后 67,587 80,012 89,642 – –

 3年后 66,866 75,772 – – –

[…]

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司294

九、 风险管理（续）
1. 保险风险（续）

(4) 假设及敏感性分析（续）

财产及短期人身保险合同（续）

敏感性分析（续）

平均赔款成本的单项变动，会导致未决赔款准备金的同比例变动，分析如下 ：

2018年12月31日

单项变量变动
对未决赔款

准备金毛额的影响
对未决赔款

准备金净额的影响 对税前利润的影响
对股东权益的

税前影响

增加 增加 减少 减少

平均赔款成本

 财产保险 +5% 4,472 4,037 (4,037) (4,037)

 短期人身保险 +5% 356 336 (336) (336)

2017年12月31日

单项变量变动
对未决赔款

准备金毛额的影响
对未决赔款

准备金净额的影响 对税前利润的影响
对股东权益的

税前影响

增加 增加 减少 减少

平均赔款成本

 财产保险 +5% 4,252 3,821 (3,821) (3,821)

 短期人身保险 +5% 279 268 (268) (268)

再保险

本集团主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为成数分保及溢额分保，并按产品类别设立不同自

留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保未决赔款

准备金或应收分保账款。

尽管本集团可能已订立再保险合同，但这并不能解除本集团对保户承担的直接责任。因此再保险存在因再保险公司未能履行再

保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

财
务

报
表

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司 295

九、 风险管理（续）
2. 市场风险

市场风险是指因市场价格波动而引起的金融工具公允价值或未来现金流变动的风险。市场风险包括因汇率（外汇风险）、市场

利率（利率风险）和市场价格（价格风险）波动而引起的三种风险。

(1) 外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务地区的其他货币之间的汇率波动会影响本集团的财务状况

和经营业绩。目前本集团面临的外汇风险主要来自美元对人民币及港元对人民币的汇率波动。本集团对各种货币头寸设定限

额，每日监测货币头寸规模，并且使用对冲策略将其头寸控制在设定的限额内。

以下是在其他变量不变的情况下，关键变量可能发生的合理变动对利润及权益（因对汇率敏感的货币性资产和负债及以公允价

值计量的非货币资产和负债的公允价值发生变化）的税前影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终影响金额产生重大

作用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是独立的。

2018年12月31日 2017年12月31日

增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少） 增加╱（减少）

变量变动 税前利润 税前股东权益 税前利润 税前股东权益

美元 对人民币增值5% 368 1,253 (1,282) 381

港元 对人民币增值5% 871 1,058 305 2,344

其他币种 对人民币增值5% 429 445 (5) 231

1,668 2,756 (982) 2,956

美元 对人民币贬值5% (368) (1,253) 1,282 (381)

港元 对人民币贬值5% (871) (1,058) (305) (2,344)

其他币种 对人民币贬值5% (429) (445) 5 (231)

(1,668) (2,756) 982 (2,956)

财务报表附注
2018年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司296

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(1) 外汇风险（续）

本集团主要货币性资产和负债（不含投资连结账户余额）及以公允价值计量的非货币性资产和负债按主要币种列示如下 ：

2018年12月31日

（百万元）
人民币 美元

（折合人民币）
港元

（折合人民币）
其他币种

（折合人民币）
折合人民币

合计

货币资金 423,770 40,065 5,995 4,229 474,059

结算备付金 8,932 13 19 – 8,964

拆出资金 26,571 47,366 – 497 74,434

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 702,919 91,480 18,976 11,564 824,939

买入返售金融资产 92,951 – – – 92,951

应收保费 66,011 1,088 51 – 67,150

应收款项 22,722 – – 76 22,798

应收分保账款 8,132 522 29 – 8,683

应收分保合同准备金 15,145 1,104 422 – 16,671

长期应收款 165,214 – – – 165,214

保户质押贷款 111,219 – – – 111,219

发放贷款及垫款 1,799,339 103,086 8,459 18,958 1,929,842

定期存款 171,745 253 35 – 172,033

其他权益工具投资 215,145 – 7,494 – 222,639

其他债权投资 298,713 11,864 7 317 310,901

债权投资 2,046,742 25,447 2,091 871 2,075,151

存出资本保证金 12,413 33 – – 12,446

其他资产 66,893 4,193 237 53 71,376

6,254,576 326,514 43,815 36,565 6,661,470

财
务

报
表

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司 297

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(1) 外汇风险（续）
2018年12月31日

（百万元）
人民币 美元

（折合人民币）
港元

（折合人民币）
其他币种

（折合人民币）
折合人民币

合计

短期借款 70,266 20,859 2,502 – 93,627

向中央银行借款 149,756 – – – 149,756

银行同业及其他金融机构存放款项 383,209 3,880 7 – 387,096

拆入资金 925 16,919 – 6,762 24,606

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 16,975 – – – 16,975

卖出回购金融资产款 181,235 7,793 – – 189,028

吸收存款 1,873,233 204,161 7,882 3,753 2,089,029

代理买卖证券款 24,734 164 417 – 25,315

应付款项 9,778 1 – – 9,779

应付手续费及佣金 11,187 7 1 – 11,195

应付分保账款 10,114 446 27 – 10,587

应付职工薪酬 35,958 24 17 – 35,999

应付赔付款 51,625 51 – 3 51,679

应付保单红利 52,568 21 – 2 52,591

保户储金及投资款 622,908 6 – 1 622,915

保险合同准备金 1,602,355 2,217 823 16 1,605,411

长期借款 103,065 38,914 1,091 4,999 148,069

应付债券 533,567 18,239 5,069 – 556,875

其他负债 180,212 2,547 332 5 183,096

5,913,670 316,249 18,168 15,541 6,263,628

外币净头寸 10,265 25,647 21,024 56,936

外币衍生金融工具名义金额 14,788 (4,485) (12,129) (1,826)

合计 25,053 21,162 8,895 55,110

资产负债表外信贷承诺 343,719 49,219 319 4,475 397,732

财务报表附注
2018年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司298

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(1) 外汇风险（续）
2017年12月31日

（百万元）
人民币 美元

（折合人民币）
港元

（折合人民币）
其他币种

（折合人民币）
折合人民币

合计

货币资金 520,477 35,666 8,300 3,956 568,399

结算备付金 5,983 2 26 – 6,011

拆出资金 17,689 38,871 3,125 730 60,415

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 131,868 8,769 199 414 141,250

买入返售金融资产 99,296 – – – 99,296

应收利息 50,699 1,058 74 69 51,900

应收保费 44,776 874 44 – 45,694

应收款项 72,061 – – – 72,061

应收分保账款 7,336 630 23 – 7,989

应收分保合同准备金 14,373 1,003 257 – 15,633

长期应收款 112,028 – – – 112,028

保户质押贷款 83,203 – – – 83,203

发放贷款及垫款 1,535,529 99,545 9,955 15,835 1,660,864

定期存款 153,514 543 20 – 154,077

可供出售金融资产 679,814 43,759 43,148 8,377 775,098

持有至到期投资 1,230,806 11,629 846 487 1,243,768

应收款项类投资 832,432 12,220 1,895 651 847,198

存出资本保证金 12,219 31 – – 12,250

其他资产 91,501 817 602 46 92,966

5,695,604 255,417 68,514 30,565 6,050,100

财
务

报
表

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司 299

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(1) 外汇风险（续）
2017年12月31日

（百万元） 人民币
美元

（折合人民币）
港元

（折合人民币）
其他币种

（折合人民币）
折合人民

币合计

短期借款 75,887 14,423 – – 90,310

向中央银行借款 130,652 – – – 130,652

银行同业及其他金融机构存放款项 388,421 33,555 13 390 422,379

拆入资金 5,720 18,542 – 3,762 28,024

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债 14,056 4 – – 14,060

卖出回购金融资产款 123,964 9,697 320 – 133,981

吸收存款 1,739,062 173,272 13,671 4,399 1,930,404

代理买卖证券款 21,751 162 377 1 22,291

应付款项 8,522 – – – 8,522

应付手续费及佣金 9,809 8 1 – 9,818

应付分保账款 9,053 440 23 – 9,516

应付职工薪酬 35,559 13 34 – 35,606

应付利息 28,700 1,897 93 6 30,696

应付赔付款 45,048 29 – 3 45,080

应付保单红利 45,603 17 – 2 45,622

保户储金及投资款 548,838 7 – 1 548,846

保险合同准备金 1,389,063 1,680 788 17 1,391,548

长期借款 75,328 26,769 1,041 6,027 109,165

应付债券 437,033 11,715 2,535 – 451,283

其他负债 229,903 9,507 293 1,274 240,977

5,361,972 301,737 19,189 15,882 5,698,780

外币净头寸 (46,320) 49,325 14,683 17,688

外币衍生金融工具名义金额 53,939 (2,444) (10,070) 41,425

合计 7,619 46,881 4,613 59,113

资产负债表外信贷承诺 308,826 42,808 1,626 697 353,957

财务报表附注
2018年度

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

二零一八年年报 中国平安保险（集团）股份有限公司300

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(2) 价格风险

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变（由利率风险和外汇风险引起的变动除外）的金融资产和负债有关，主要是其

他权益工具投资及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的上市股票及证券投资基金。

上述投资因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素所致，亦可因影响市场上

交易的所有金融工具的因素所致。

本集团通过分散投资，为不同证券投资设置投资上限等方法来管理价格风险。

本集团采用10天市场价格风险价值计算方法来估计上市股票及证券投资基金的风险敞口。本集团采用10天作为持有期间是因为

本集团假设并非所有投资均能在同一天售出。另外，风险价值的估计是在假设正常市场条件并采用99%的置信区间而作出的。

风险价值乃基于市场价格的历史相关性和波动性且假设了未来价格的变动呈统计学分布，故使用风险价值有其局限性。由于风

险价值严重依赖历史数据提供信息且无法准确预测风险因素的未来变化及修正，一旦风险因素未能与正态分布假设一致，市场

剧烈变动的可能性将会被低估。风险价值也有可能因关于风险因素以及有关特定工具的风险因素之间关系的假设的不同，而被